令和７年３月吉日
大津東小学校 PTA各位

｢子ども１１０番の家｣について（お知らせ）

大津東小学校 PTA 会長 上村 弘起

校長 太田黒保宏

 本校の学校教育のために、日頃からご協力いただいておりますことに心から
感謝申し上げます。
さて、本年度もこの菊池管内で、児童生徒への声かけ事案や不審者情報等が

ありました。その度に子どもたちには指導をしたところですが、子どもたちの
安全・安心と健全育成のためには、学校・家庭・地域が連携して取り組んでい
く必要性を強く感じているところです。
 そこで、次年度（令和７年度）は、１２カ所（新規 2 カ所を含む）に令和８
年４月１０日を期限としてご協力いただくことができるようになりました。
つきましては、各家庭でも（知らない人の車に近づかないなど）自分の安全・

安心をいかに守っていくのか、また、「いつ・どこで・誰と・何をするのか、更
に何時に帰るのか。」ということについて子どもたちとご確認願います。更に、
「怖い。危ない。」などと感じたときには、直ぐに自分の家や「子ども１１０番
の家」に駆け込み避難すること、そして家で怖かった状況等を直ぐに保護者に
伝えることなどもご確認ください。
なお、子ども１１０番の家の選定条件等は、下記のとおりとなります。全て

ボランティアでお引き受けいただいておりますので、PTA の皆様もご理解の
ほど、よろしくお願いします。

                 記

１ 選定条件
（１）休日の昼間、平日の朝や夕方に在宅されている家または店舗

※犯罪等の抑止効果のためにお願いしている家もあります。
（２）子どもたちが安心して立ち寄りやすいこと

２ 協力いただくこと
（１）軒先に、協力先と分かるカラーコーンを置いておくこと
（２）子どもが駆け込んできたら、その話を聞き、①警察、②家庭、③学校へ

連絡いただくこと

３ 依頼期間
   令和８年４月１０日まで（※毎年更新・検討します。）

４ その他
（１）子ども１１０番の家の方々には、既に次年度の承諾

をいただいています。全てボランティアとなります。
（２）依頼先は、裏面の通りです。

５ 依頼先

①錦野郵便局    ②あらいクリニック  ③内村さん（錦野）  ④桐原さん（錦野）

⑤荒牧組       ⑥瀬川製茶     ⑦のだ香季      ⑧介護福祉村おおばやし

⑨ミヤザキ自動車    ⑩上村さん（大林）   ⑪今村さん（吹田） ⑫大田黒さん（吹田）

※県道沿線は交通量も多いため、犯罪等の抑止効果をねらい③及び⑩をお願いしています。

※令和７年度の新たな依頼先は、④及び⑫の 2 カ所となります。

１
２

３

４

５

６
７ ８

９

10
11

12